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Medlemmer 
Lillomarkas Venner har 582 registrerte medlemmer. 498 betalte kontingent i 2023. Vi ønsker alltid flere 
medlemmer, og har ambisjoner om å øke synligheten til organisasjonen, på nett og ved tilstedeværelse 
på arrangementer. 

Foruten 16 foreninger, utgjøres medlemsmassen av omtrent en fjerdedel familier og resten 
enkeltmedlemmer. Medlemstallet representerer derfor en betydelig større medlemsmasse. 

Styremedlemmer og tillitsvalgte 
Etter valg på årsmøtet 25. april 2023 har styret bestått av: 

Styremedlemmer: Tore Faller, Eva Hermstad, Elin Langsholt (sekretær), Grethe Marstein, Per Gustav 
Nilsen, Håvard Pedersen og Unni Pedersen 
Varamedlem: Heidi Trøen 

Styret har dermed bestått av 7 medlemmer og ett varamedlem. Ifølge vedtektene skal styret bestå av 9 
medlemmer og ha 2 til 4 varamedlemmer. Valgkomiteen klarte ikke å finne flere styrekandidater til 
styrevalget i april, og styret har ikke klart å komplettere seg selv i løpet av året. Styremedlem Per trakk 
seg fra styret i september på grunn av sykdom. Styret har ikke hatt noen styreleder, og ingen nestleder.  

Kasserer: Gro Evensen 
Revisor: Britt Lindhart 
Valgkomite: Kirsten Berrum og Eirik Holten 

Styremøter 
Det har vært avholdt 11 styremøter i 2023. 10 av møtene ble holdt fysisk i bydel Groruds lokaler i 
Grorudveien 3. Novembermøtet foregikk i Grorud flerbrukshus, i forbindelse med at vi hadde invitert til 
åpent møte med foredrag om fremmedarter i samme lokalet etterpå. 

I mangel av styreleder har styret hatt en flat struktur, og styrets medlemmer har fordelt ansvaret for de 
forskjellige sakene seg imellom.  

Årsmøtet 
Årsmøtet ble avholdt 25. april i flerbrukshuset på Grorud. 

Årsmøteprotokollen ligger her: 
https://www.lillomarkasvenner.no/lillomar/Protokoll_arsmote%202023.pdf . 

Årsmøtet vedtok en vedtektsendring i forbindelse med at årsmøtet 2022 vedtok å innføre 
æresmedlemskap for Lillomarkas Venner. Følgende vedtektsendring ble vedtatt:  

§4.5 Æresmedlemskap kan tildeles personer som har gjort en særlig stor innsats for Lillomarkas Venners 
formål. Utnevnelsen foretas av et enstemmig styre og kunngjøres på årsmøtet. Æresmedlemmer 
innvilges fri kontingent livet ut. Æresmedlemmet kan ikke inneha styreverv i tildelingsøyeblikket. 

Lillomarkas Venners vedtekter kan leses i sin helhet her: 
https://www.lillomarkasvenner.no/dokumenter/vedtekter_20230425.pdf - 

Det var kommet inn 3 forslag til årsmøtet. 2 av forslagene var kunngjort og presentert på hjemmesiden. 
Det tredje forslaget var uheldigvis sendt til feil e-postadresse, og ble ikke presentert før på selve 
årsmøtet. Forslagsstiller for de to kunngjorte sakene var medlem Ben Borgen. 

Forslag 1 var å be årsmøtet vedta et ønske om at hele Lillomarka skal bli landskapsvernområde. 
Årsmøtet vedtok at styret kommende år skulle intensivere arbeidet for å gjøre Lillomarka til et 
landskapsvernområde. Dette er en sak styret har jobbet med siden 2015. Saken skjer i samarbeid med 
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Naturvernforbundet i Oslo og Akershus (NOA), som er hovedkapasiteten i arbeidet. I 2015 lanserte vi et 
gjennomarbeidet forslag til landskapsvernområde, se https://lillomarkasvenner.no/lillomarka-
landskapsvernomrade/ . Saken har så langt ikke fått gjennomslag hos politikerne, men stadig økende 
bevissthet om verdien av intakt og artsrik natur gir håp om å nå gjennom etter hvert. Vi hadde i 2023 
ambisjoner om et nytt framstøt med landskapsvernforslaget, og har tatt opp tråden med NOA. Av ulike 
grunner har ikke tiden vært moden for et slikt framstøt, men vi jobber videre med saken i 2024. 

Forslag 2 var at Lillomarkas Venner skulle utlyse en navnekonkurranse for den flotte fossen i Huken. 
Nærmere sommeren ble det vedtatt å utrede muligheten for å bruke Huken som storkonsertarena. 
Dersom dette skulle vise seg å bli aktuelt, ville det være uforenlig med åpning av Aurevannsbekken, og 
hvordan fossen ville framstå, med tanke på både høyde og omgivelser, var uviss. Styret besluttet da å 
avvente konkurransen til bekkens og fossens skjebne var beseglet. Arenautredningen tok hele høsten, 
og først utpå vinteren ble det klart at Huken trolig ville bli skrinlagt som alternativ for storkonsertarena. 
Det jobbes videre med saken i 2024. 

Forslag 3 var fremmet av medlem Egil Bendiksen. Forslaget gikk ut på å ta initiativ til et møte med 
Bymiljøetaten (BYM), for å revitalisere de skuterkjørte småløypene i Lillomarka. Vi hadde en tilsvarende 
prosess i 2003, og det førte til at småløypetilbudet ble bedre. I åra etterpå har tilbudet gradvis forvitret, 

derfor dette forslaget om å få småløypene 
på agendaen igjen. Snøforholdene er 
selvfølgelig bestemmende for hvorvidt det 
er mulig å preparere slike skuterkjørte 
småløyper. I 2023 har vi hatt ett møte om 
saken og diskutert strategi og løypevalg. 
Saken har strukket seg over i 2024, og da 
vil vi gå i dialog med Bymiljøetaten, som er 
de som preparerer løyper i Lillomarka, 
både store og små. 

Etter årsmøtet fortalte Gjermund 
Andersen fra Naturvernforbundet i Oslo 
og Akershus om alternativt skogbruk, det 
vil si et skogbruk som tar hensyn til 
skogens artsmangfold og klimapotensiale 
og som samtidig er lønnsomt. 

 

Økonomiske tilskudd 
I 2023 mottok vi følgende tilskudd: 

Bymiljøetaten i Oslo, tilskudd til frilufts- og naturvernorganisasjoner, til driftstøtte og gjennomføring av 
turer/arrangementer: kr. 20 000. 

Miljødirektoratet formidler støtte via fylkeskommunene til blant annet friluftslivstiltak. Via Oslo fikk vi 
kr. 4 500 og via Viken fikk vi kr. 20 000. Disse midlene var bevilget til turer i henholdsvis Oslo og Nittedal.  

Vi fikk bevilget mye midler til kartlegging og formidling innenfor Hestejordeneprosjektet i 2023: 

- Fra Miljødirektoratets pott «Tilskudd til tiltak for ville pollinerende insekter» fikk vi kr. 50 000. 
Midlene skulle gå til kartlegging av artsmangfoldet, spesielt insektlivet, på Hestejordene. 

- Bydel Bjerke bevilget kr. 25 000 i «grønne midler» til å fullfinansiere kartleggingen av 
artsmangfoldet. 

Døgnflua er det ikke så ofte man legger merke til. Fra 
insektturen til Hestejordene og Salamanderdammen. Foto: 
Elin Langsholt 
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- Sparebankstiftelsen bidro med kr. 126 000 til formidling (undervisningsopplegg og 
informasjonstavler) av insektlivet på Hestejordene. 

- Bydel Grorud bevilget kr. 5 000 fra potten med kultur- og frivillighets-midler til skjøtsel på 
Hestejordene. 

Se egen sak om Hestejordene nedenfor. 

Vi fikk kompensert kr 13 777 for momsutgiftene vi hadde i 2022. 

Vi mottok kr. 7 004 i grasrotandel i 2023. 

SAKER BEHANDLET I 2023 

Helårstraseen Lilloseter – Burås 
Bymiljøetaten i Oslo kommune fortsatte i 2023 sitt 
arbeid med byggesøknaden for en turvei mellom Burås 
og Sinober. Denne var en del av reguleringsplanen for 
hele veistrekningen Lilloseter – Burås, som ble vedtatt 
av Nittedal kommune i 2015 etter mange års 
diskusjoner om trasevalg og dimensjoner.  

Lillomarkas Venner mener at prosjektet utgjør en 
problematisk inngripen i sentrale deler av Lillomarka og 
setter hensyn til natur, miljø og kulturminner i fare. Vi 
er særlig bekymret for den viktige rikmyra vest for 
Sinober, rikmyr sør for Burås, strandsonen ved 
Ormtjern, gammelt kulturlandskap ved Nordskogen og 
skogområdet sør for “Johnsenes hvile”.  

Siden vedtaket i 2015 har det skjedd store endringer i 
internasjonale og nasjonale føringer om vern av natur. 
Også̊ Nittedal kommune har som følge av dette vedtatt 
nye målsettinger for sin arealplanlegging. Bygging av 
en totalt inntil 4 meter bred grusvei på̊ duk av 
kunstfiber vil bety et uforholdsmessig stort 
terrenginngrep i hjertet av Lillomarka, og ville i dag 
neppe blitt vedtatt.  

Vi ble kontaktet av en berørt grunneier og fulgte, 
sammen med Naturvernforbundet i Nittedal, nøye med 
i utviklingen av saken. Da Bymiljøetaten på vårparten 
2023 sendte ut nabovarsel med detaljer om 
byggevirksomheten, formidlet vi Lillomarkas Venners 
bekymring og ønske om at traseen ble fjernet fra 
kommunens arealplan eller i det minste ble gitt en mer 
skånsom utforming.  

Stor var derfor vår lettelse da etaten ca. et halvt år 
senere informerte om at de hadde avbrutt alt videre arbeid med strekningen. Begrunnelsen var at flere 
av de berørte grunneierne ikke ønsket å signere en avtale om traseen som var nødvendig for å fremme 
byggesøknaden for Nittedal kommune.  

Hold utkikk etter den sårbare smalmarihand 
langs helårstraseen. Den er nå registrert der. 
Dette eksemplaret er ikke fra Lillomarka, men 
fra nettfloraen. Foto: Silje Vigander. 
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Med tanke på en mulig fremtidig gjenopptakelse av saken i den aktuelle eller andre deler av traseen, 
kan opplyses at det mot slutten av 2023 ble funnet rødlista orkideer og myrull i det berørte området. 
Slike arter er myndighetene pålagt å verne, noe som vil kunne vanskeliggjøre prosjektet.  

Nittedal 
Bjønndalsmyra. Skianlegget.  
Utbyggingen av anlegget i randsonen til marka på myra ved Skytta, fortsatte i 2023 i form av 
masseutfyllinger, Tuftepark, treningstrapp i fjellskråningen, utstyrshall og utplassering av rør som antas 
ment for bekken.  

Lillomarkas Venner har siden 2016 tatt opp forholdene med kommunen, men fortsatt mangler 
informasjon om planer og tiltak. Miljørådgiveren sender bare våre henvendelser videre til Gjelleråsen 
Idrettsforening og der har de blitt liggende ubesvart. Vi vurderer å be lokalavisa Varingen omtale saken.  

Bjønndalen bruk: Hensynssone 
Mineralressursene rundt steinbruddet i randen av marka ved Slattum er nasjonalt viktige og behovet for 
utvidelse av anlegget inn i marka har vært et tema i Nittedals kommuneplaner. Lillomarkas Venner har 
protestert mot et slikt brudd på markaloven og økningen av støy- og støvplager som det vil medføre.  

Bjønndalen Bruk drives i dag av Feiringkonsernet. Steinbruddet er hovedleverandør av betong til Follo-
prosjektet og asfaltverk i regionen, strøsand til flyplasser, bremsesand til tog og trikker. Bergarten som 
brytes er den kjente og spesielle rombeporfyren som finnes kun 3 steder i verden (Oslo-feltet, Antarktis 
og Kilimanjaro). Den er meget slitesterk og forvitringsbestandig med svært gode egenskaper mot slitasje 
fra piggdekk og god motstand mot nedknusing.  

I revisjonen av planen i 2019 ble kommunens ønske om en hensynsone for utvidelse av bruddet 
(betegnet H190), avvist av statlige myndigheter. Men, dette til tross, dukket sonen opp på 
kartgrunnlaget for neste revisjon i 2023. Da vi påpekte forholdet, beskrev kommunen saken som en 
glipp, og bedyret at hensyn til utvidelse ikke lenger er inkludert i planen. Kun hensynet til marka og en 
faresone rundt steinbruddet er nå tatt med. 

 
Bjønndalen Bruk. Foto: Varingen, Bjørg Hexeberg 
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Samarbeidet med Naturvernforbundet (NOA) i Nittedal 
Kontakten med Naturvernforbundet i Nittedal har fortsatt i 2023. Vi har deltatt på styremøter og 
samarbeidet i saken om turveien mellom Burås og Sinober, om hogstmeldinger og om deltakelse på 
Miljødagene. Ordningen fungerer bra og styrker vår innsats i den nordre delen av Lillomarka der vi 
fortsatt søker etter medlemmer til vårt styre.  

Nytt nettverk for miljøengasjerte organisasjoner i Nittedal 
På tampen av 2023 ble det invitert til møte i et nytt nettverk for ledere av miljøorganisasjoner i Nittedal. 
Initiativtaker var Nittedal Elveforum som med økonomisk støtte fra Nittedal kommune arrangerte 
oppstartmøte i rådhuset. Kommunens miljørådgiver Guro Haug deltok, og følgende organisasjoner var til 
stede: NOA, Birdlife, Fortidsminneforeningen, Botanisk forening, Gjelleråsmarkas Venner, Romerike 
sopp- og nyttevekstforening, Historielaget og Lillomarkas Venner. Vi stilte med to representanter. 
Organisasjonene presenterte seg og uttrykte sine visjoner for nettverket som i hovedsak bør være et 
forum for informasjonsutveksling og felles aksjoner/dugnader/søknader. Selvsagt må engasjementet i 
prosjekter styres av organisasjonene selv.  

Vi er i utgangspunktet positive til tiltaket som vi håper vil gi oss bedre slagkraft og kontaktnett i Nittedal 
til beste for Lillomarka.   

Huken og Lillomarka arena 
Lillomarkas Venner (LV) har vært representert i referansegruppe for gjenåpning av Aurevannsbekken i 
Huken.  

Oslo kommune, Bymiljøetaten stoppet i mai alt arbeid med gjenåpning av bekken grunnet en utredning 
av Huken som storkonsertarena, bestilt av byrådsavdelingen for kultur, idrett og frivillighet. Foreløpig 
utredning viste at Huken som arena for store konserter ville komme i direkte konflikt med gjenåpning av 
Aurevannsbekken fordi området i sørbruddet måtte tilrettelegges for storkonserter, nærmere bestemt 
til parkering av trailere og busser, lagring og bygg. I slutten av juni skrev derfor BYM brev til 
byrådsavdeling for miljø og samferdsel (MOS) der de ba om en avklaring på om planleggingen av 
bekkeåpningen skulle fortsette, eller stilles i bero i påvente av endelig utredning. BYM ba også om en 
avklaring på hvilket av de to alternativene for gjenåpning, full gjenåpning eller en forenklet løsning, man 
skulle gå for dersom arbeidet med gjenåpning skulle fortsette. Forenklet løsning var initiert for å utrede 
et billigere alternativ, og vil innebære at bekkelukkingen opprettholdes under Ammerudveien over en 
strekning på ca. 50 meter.  

Bymiljøetaten har kjørt inn store mengder masse som sikring, og for å lage trasé for skiløyper mellom 
Lillomarka arena og Huken. I reguleringsplanen står det at tilkjørte masser skal være frie for fremmede 
arter og annet rotugress. Kontroll av massene er ifølge BYM ikke foretatt, noe som betyr at uønskede 
arter med stor sikkerhet har økt og fortsatt øker i forbindelse med tilkjøring av massene.  

I august sendte LV, Naturvernforbundet i Oslo og Akershus, Naturvernforbundet i Groruddalen og 
Groruddalen Miljøforbund et brev til MOS, der vi uttrykker bekymring for oppfølging av 
reguleringsplanen for Huken. Temaene det spesifikt uttrykkes bekymring for er: Fremmede arter, 
gjenåpning av Aurevannsbekken og Huken som arena for store konserter. MOS skriver bl.a. i sitt 
svarbrev (12.10.2023) at spørsmålene ang. fremmede arter er videresendt til BYM. Når det gjelder 
videre arbeid med gjenåpning av Aurevannsbekken kontra storkonsertarena, svarer MOS at de avventer 
utredningen om Huken som konsertarena. Rapporten om mulig utendørs konsertarena forelå i 
desember, og konkluderte med at Huken er uegnet som storkonsertarena, men vi kjenner ikke til om det 
ennå er tatt en beslutning.  

LV sendte brev til Bymiljøetaten 11. november 2023 fordi det det fortsatt kjøres inn store mengder 
masse i Huken. Reguleringsplanen sier klart og entydig at tilførte masser skal være frie for fremmedarter 
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og annet rotugress, og LV lurte på om BYM hadde fått på plass rutiner som sikrer dette, slik at massene 
som ble fraktet inn i Huken er i tråd med kravene 

Bymiljøetaten svarer 16.11.2023 følgende: 

«Vi viser til deres bekymringsmelding som vi mottok 11.november. Det er stor sannsynlighet for at de 
finere fraksjonene (subbus og jord) av massene som kjøres inn i Huken nå inneholder uønsket frø -og 
plantemateriale, da det ikke gjøres tiltak for å forhindre dette. I samråd med naturforvalterne hos oss 
skal entreprenøren så arealet som nå fylles ut med gress kommende vår. Dette vil redusere muligheten 
for andre arter å etablere seg i den ferske jorda. I tillegg bør både dette og det øvrige arealet i Huken 
slås maskinelt omtrent hver tredje uke gjennom hele vekstsesongen de kommende årene. Dette er 
ressurskrevende arbeid som vi er avhengige av økonomisk bevilgning for å kunne gjennomføre». 

Brev til Statsforvalteren datert 8.12.2023: 

Henvendelsen gjaldt masseoppfylling og rekkefølgebestemmelser for reguleringsplanen Huken. 
Lillomarkas venner ba Statsforvalteren sikre at reguleringsplanen ikke blir tilsidesatt, men blir styrende 
for den videre utviklingen av Hukenområdet. På grunn av manglende kontroll med massene som stadig 
kjøres inn i Huken, krevde vi dessuten umiddelbar full stans i transporten inntil forurensningssituasjonen 
vedrørende radioaktivt uran er avklart og det er laget en plan for fremmedartbekjempelse som ikke 
bryter med vedtatt reguleringsplan. 

Statsforvalteren ba kommunen snarest mulig ta stilling til anmodningene om ulovlighetsoppfølging og 
stans, senest innen 3 uker, 3. januar 2024. I skrivende stund er ikke svar mottatt tross flere purringer. 
Den 19. januar ber Oslo kommune om utsatt svarfrist og får ny frist 7. februar 2024.02.03. Da 
kommunen ikke hadde svart 9. februar, sendte Statsforvalteren en purring. 

Grefsenåsen 
Høyre gikk allerede før valget ut med at en fortgang i utbygging av Grefsenkleiva var en prioritert 
oppgave. Det har vært korrespondanse mellom byråden og BYM og Plan- og bygningsetaten (PBE). PBE 
har blant annet tatt opp manglende sikring av turveien gjennom området. Det er fremdeles ikke 
fremmet noen ny reguleringsplan for området. 

Den ulovlige utfyllingen ved parkeringsplassen ved Trollvann vil ikke bli fjernet., Den skal nå tildekkes av 
jord. 

BYM sendte omsider søknad om tillatelse til vannuttak fra Trollvann til NVE. LV krevde et mindre 
vannuttak enn det som det ble søkt om. I påvente av endelig vedtak har skianlegget fått en midlertidig 
tillatelse for 2023/24. I NVEs konsesjonsvedtak ble det gitt tillatelse til en nedtapping på 1,4 m. og at 
tillatelsen skulle gjelde for 10 år. Det ble også krevet at det skulle monteres lett synlig målestav. LV har 
påklaget dette vedtaket og opprettholdt vårt krav om maks 1m nedtapping og en tillatelse for tre år. 

Bymiljøetaten har foretatt tynning i området mellom Akebakken, blåstien til Trollvann og ned mot 
bilveien. Målet er et attraktivt opplevelsesområde for alle oss brukere. En del områder blir stående 
urørt, bl.a. for å sikre rådyrbestandens tilfluktssteder. 

Hogst 
Siden fornyelsen av «Forskrift om skogbehandling og skogdrift innenfor markagrensa» i 2022 sendes 
søknader om hogst i Nittedals del av Lillomarka til landbrukskontoret i Gran kommune. Der legges de inn 
i digital postliste og kontorets vedtak kunngjøres samme sted. For å få informasjon om hogstene må 
man derfor følge med på Grans postliste og be om innsyn som så formidles med e-post. I motsetning til 
praksis i Oslo kommune, formidler Gran ingen hogstinformasjon til berørte organisasjoner o.a. uten at 
den er etterspurt i hver enkelt sak.  
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Fristene for innsigelser i hogstsaker er som regel korte og ordvalg i postjournalen kan føre til at hogster 
godkjennes før vi får reagert. Kartene som følger saken, er dessuten vanskelige å tyde. 
Naturvernforbundet har tidligere på generelt grunnlag klaget den nye praksisen inn for Landbruks- og 
matdepartementet samt Sivilombudet, uten å få medhold.  

Ved årsskiftet 2022/2023 oppdaget 
vi hogstsøknader i Grans 
postjournal for områder langs veien 
like før Sinober. Kartgrunnlaget og 
eierforholdene var utydelige. Det 
var dessuten snakk om 
gjennomhogst av eldre naturskog, 
noe som er bra for friluftsliv og 
naturopplevelse, men ikke for 
vedboende organismer, siden det 
ikke blir noen ny tilgang av grovere 
dødved. Så er jo det interessante 
om en gjennomhogst nå bare betyr 
at man tar resten om et tiår eller 
to. Da får man som resultat en 
sjikta ungskog, ikke mye mer 
biologisk spennende – særlig ikke 
om det blir korte omløp også 
innover i framtida. Men, 
gjenstående gammel naturskog som ikke er avsatt som nøkkelbiotop i en eller annen form, er fortsatt 
vanskelig å argumentere for. Hogsten ble gjennomført og tømmerveltene langs veien tårnet seg opp. 
Resultatet minnet mer om flatehogst enn den omsøkte gjennomhogsten. 

Det har ellers i 2023 blitt utført tynning av planteskog ved Slattum og noe plukkhogst er blitt godkjent 
rundt markaplassen Jensrud. Men disse tiltakene anser vi som positive da de gir mer lys og variasjon i 
skogbildet. 

I tillegg til å følge med på postlistene og vurdere de nevnte hogstene har vi henvendt oss til 
landbrukskontoret på Gran for å vise vår interesse og oppfordre til rask og god føring av postjournalene. 
Kontorets medarbeidere har vært imøtekommende og deres journalføring er god. Vi samarbeider også 
med NOA som fører tilsyn med de aktuelle landbrukskontorene og vil varsle oss om de oppdager saker i 
vårt område.  

Lillomarkas Venner er meget godt fornøyd med det samarbeidet vi har fått med Bymiljøetaten 
vedrørende hogster i Oslo Kommunes skoger. I forkant blir vi i god tid skriftlig orientert om forestående 
hogster, og som følges opp med befaringer i terrenget Våre synspunkter blir tatt hensyn til, og vi er 
fornøyde med utførelsene i 2023. 

Bånkallia 
Lillomarkas Venner har i mange år brukt alle anledninger til å si ifra at Bånkallia bør vernes. Bånkallia 
ligger utenfor markagrensa nordvest for Trondheimsveien, fra Romsåsbyen mot Gjelleråsen, og er gitt 
status «svært viktig» i Naturbase på grunn av velutviklete og relativt upåvirkete forekomster av rødlista 
naturtyper av kalkfuruskog. Området har en spesiell geologi, med kalkrike inneslutninger i vulkansk 
syenitt, en berggrunn som danner en av forutsetningene for den rike naturtypen. Området inngår i et 
større, sammenhengende gammelskogområde, med stor tetthet av biologiske verdier.  

Tømmervelt ved Sinober januar 2023. Foto: Eva Hermstad 
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Da Byantikvaren rundt nyttår sendte et forslag om varig vern av den historiske plassen Bånkallenga på 
høring, fant vi igjen en fin anledning til å slå et slag for Bånkallia, som jo danner de fine omgivelsene 
rundt Bånkallenga. 

Da nytt forslag til kommuneplanens arealdel for Oslo ble lagt fram sommeren 2023, var gleden derfor 
stor da vi oppdaget at Bånkallia, som til nå har hatt formålet «framtidig bebyggelse og anlegg», i den nye 
kommuneplanen ble foreslått med nytt formål «grønnstruktur». Vi støttet selvsagt helhjertet opp om 
dette forslaget i vår høringsuttalelse til kommuneplanen, og håper at forslaget går gjennom. Det vil være 
et viktig skritt på veien mot varig vern av Bånkallia. 

Kulturminner 
I kulturminnegruppa, som er opprettet av NOA, har det i 2023 vært stort fokus på å få lagt 
kulturminnene inn i www.kulturminnesok.no – og hvor alle kan søke på registrerte kulturminner i hele 
landet. 

Det gjøres stadig nye og spennende funn etter vår historie i Oslos del av Lillomarka, men Byantikvaren 
har dessverre fortsatt liten kapasitet til å følge opp funnene. De har bekreftet funnet av en 
førreformatorisk tjæremile ved Evensetermyra, og som Bymiljøetaten har ryddet for vegetasjon. I 
Nittedals del av LiIlomarka later det til å gå trått med kulturminneregistreringer. 

Riksantikvaren er med på å få laget en film om flere forskjellige kulturminner, deriblant uteliggerhytta i 
Grefsenåsen. Filmen blir trolig å se på NRK TV i løpet av 2024. 

Bymiljøetaten hadde i 2023 ikke kapasitet til å etterkomme vårt ønske om rydding av jordveiene på 
gamle Lilloseter og Linderudseter. 

Hestejordene 
Vårt flotte kulturlandskap, 
Hestejordene, ligger mellom Rødtvet 
og Linderud. Her har vi vært med og 
drevet skjøtsel siden årtusenskiftet, 
for å hindre at blomsterengene gror 
igjen og artsmangfoldet forvitrer. 
Sammen med Sandås vel og Alna 
ridesenter driver vi 
skjøtselssamarbeidet 
Hestejordeneprosjektet, og 
organiserer beiting og rydding 
gjennom sesongen. Grunneier er 
Forsvarsbygg, og vi har en tiårig 
avtale med dem, som gir oss rett til å 
sette opp husdyrgjerde, ansvaret for 
tilsyn og vedlikehold av gjerdet og 
rydde gjerdetraseen. Det er stiftelsen 
Alna ridesenter som bruker 
beitearealene til sine hester. 

Hovedtyngden av hestene kommer rundt sankthans, etter rideskoleslutt. Skjøtselen holder det artsrike 
kulturlandskapet i hevd og hestene er hyggelige å hilse på for de mange som går tur i området. 

Etter at vi vant kulturlandskapsprisen til Regionkontor landbruk (RKL) i 2021, har vi hatt et samarbeid 
med en landskapsutvikler ved RKL for å videreutvikle skjøtselen for å legge enda bedre til rette for 
artsmangfold på jordene. I 2023 har vi fått bevilget mye midler til kartlegging og formidling rundt 

Gjerdesjauing på Hestejordene juni 2023. Foto: Elin Langsholt 
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Hestejordene. Miljødirektoratet deler ut midler til tiltak for ville pollinerende insekter, og fra denne 
potten mottok vi kr 50 000. Sammen med stiftelsen Biofokus la vi en plan for kartlegging av 
insektmangfoldet på Hestejordene, med vekt 
på pollinerende insekter. Denne 
kartleggingen skulle være grunnlaget for å 
oppdatere skjøtselsplanen for jordene. Vi 
beregnet at dette ville koste kr. 75 000, og 
fikk bevilget de siste kr. 25 000 fra bydel 
Bjerkes «grønne midler». Biofokus har 
gjennom hele sesongen hatt insektfeller 
stående og gjort observasjoner. Gjennom 
høsten har det innsamla materialet blitt 
analysert, og vi avventer nå rapporten fra 
sommerens kartlegging. Parallelt med 
insektkartleggingen, har Norsk institutt for 
naturforskning (NINA) gjort en 
naturtypekartlegging på Hestejordene. 
Rapporten ventes ferdig i februar 2024. 
Basert på disse rapportene, vil arbeidet med 
å lage en oppdatert skjøtselsplan ta til. Dette 
vil gi oss grunnlag for å legge opp skjøtselen 
slik at artsmangfoldet på jordene kan bli 
enda bedre ivaretatt.  

Med så mye kunnskap om livet på 
Hestejordene, søkte vi, og fikk, midler fra 
Sparebankstiftelsen til formidling av 
naturverdier og skjøtsel på Hestejordene, 
gjennom å sette opp informasjonsskilt og 
invitere skoleklasser til et tilpasset 
undervisningsopplegg. Pengene vi fikk med 
kulturlandskapsprisen er også tiltenkt skilt, så 
Hestejordeneprosjektet er nå, sammen med Forsvarsbygg, NINA, Biofokus og RKL, i gang med å 
planlegge to skilt, som vi regner med å få plassert ut i løpet av 2024. Biofokus er ansvarlig for å 
tilrettelegge et undervisningsopplegg for barneskolen. 

Høringer  

Planprogram med VPOR for Grorud sentrum 

Grorud sentrum, dvs. øvre Grorud fra Grorud senter opp til markagrensa på Ravnkollen, skal utvikles og 
for å sikre en helhetlig utvikling, ble et forslag til planprogram for Grorud sentrum lagt ut til høring 
vinteren 2023. Grorud senter er et mye brukt utgangspunkt for turer i Lillomarka, og Lillomarkas Venner 
skrev en høringsuttalelse til planprogrammet.  

Planområdet omfatter viktige natur- og grøntområder, bl.a. Ravnkollen, Monsebråtenområdet og deler 
av Alna naturområde, og et viktig anliggende for oss er at disse områdene ikke blir berørt av bygninger 
og/eller veier.  

Vi foreslår at den berørte delen av Ravnkollen, som har stor naturverdi i tillegg til at den har mange spor 
etter steinhoggervirksomheten i området, får en form for vern. Sett i sammenheng med 

Hestejordene ferdig skjøtta for sesongen. Foto: Elin 
Langsholt 
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Steinhoggermuseet like ved, er dette kulturminnet i friluft veldig verdifull og kompletterer museets 
samlinger. Vi ønsker at den majestetiske Ravnkollveggen inkluderes i vernet.  

Vi foreslår at det opparbeides en tursti fra Monsebråten opp til blåmerka sti på Ravnkollen. Dette vil gi 
en alternativ inngang til Lillomarka fra Monsebråten via den bratte bakken der unnarennet til den store 
hoppbakken “Ravnkollbakken” lå fram til 50-tallet. Bakken er fullt mulig å forsere i dag, men kan med 
fordel tilrettelegges for økt sikkerhet. 

Planprogrammet foreslår etablering av en forbindelse mellom Alnanaturen og Grorud senter. Vi er 
opptatt av at denne forbindelsen opparbeides på naturens premisser, og at det store artsmangfoldet i 
Alnahellinga ivaretas. 

Uttalelsen kan leses under fanen Uttalelser på hjemmesiden vår. 

Oslos kommuneplan, arealdelen 

Kommuneplanen består av en samfunnsdel og en arealdel. Arealdelen skal vise sammenhengen mellom 
framtidig samfunnsutvikling og arealbruk, og hvilke viktige hensyn som må ivaretas. 

Planen inneholder mye bra, og vi uttrykker vår støtte til flere tiltak: 

- utbedringer og videreutvikling av turveinettet, der mange er viktige inngangskorridorer til marka 

- styrking av grønnstrukturen, omregulering av områder til grønnstruktur og vektlegging av 
forvalting av grønnstruktur ut fra hensyn til rekreasjon, helse og livskvalitet, naturmangfold, 
klimatilpasning og karbonlagring. 

- vi ga en ekstra fjær i hatten til forslaget om å omregulere Bånkallia fra byggesone til 
grønnstruktur 

- begrepet «aktivitetssoner» er tatt ut av planen 

- det legges opp til skånsom tilrettelegging av turveier og skiløyper og andre enkle tiltak for 
allment friluftsliv i marka og randsonen til marka 

- vi støtter reguleringsplanen for Huken, med åpning av Aurevannsbekken som prioritert tiltak og 
en strategi mot at fremmede arter skal få etablere seg i området 

- vi støtter også den foreslåtte reguleringsplanen for Grefsenkleiva med oppgradering av anlegget 
innenfor dagens rammer, dersom denne ivaretar det eksisterende turvei/skiløypenettet fra sør 
og innover i marka. Tapping av Trollvann til snøproduksjon må skje i henhold til konsesjon og 
ivareta hensynet til friluftslivsinteressene hele året og det biologiske livet i vannet. 

- vi ser arbeidet med å etablere økologiske korridorer og områder med særlig store naturverdier i 
marka som svært viktig og ber om at dette arbeidet prioriteres. 

Vi hadde også noen forslag: 

- nedre del av Ravnkollen, en viktig innfallsport til marka med store natur- og kulturkvaliteter, 
sikres for friluftslivet 

- bevare ubebygget del av Rommiskogen som grønnstruktur, som binder nedre del av Ravnkollen 
sammen med Bånkallia, her i nærområde til Grorud sentrum. 

- med den økte fortettingen ved markas randsone er det viktig å styrke samarbeidet mellom PBE 
og BYM og ha fokus på bevaring av alle stier og far som leder fra bebygget område og inn i 
marka 

- LV ber om at registrering og ivaretagelse av kulturminner i marka får større prioritet 
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- LV ber om at kommunen tar initiativ til landskapsvern i Lillomarka, for å synliggjøre overfor 
vernemyndighetene at et slikt vern har en god lokal forankring 

I tillegg til at vi skrev vår egen høringsuttalelse, var vi med på fellesuttalelsen i regi av Forum for natur og 
friluftsliv (FNF), og vi støttet uttalelsen til Groruddalen Miljøforum. Uttalelsene våre kan leses på 
hjemmesiden, under fanen Uttalelser. 

Nyttige lenker 
Høringsradaren: et verktøy som skal gi en oversikt over saker som er på høring, med konsekvenser for 
natur og friluftsliv. Nå er det lansert en mulighet for å abonnere på varsler i områdene som interesserer 
deg -  https://fnf-nett.no/varsel_hoeringsradaren 

Naturkampen: Sabima har synliggjort valg dine folkevalgte har tatt som påvirker naturen. Hvor vinner 
naturen, og hvor taper den? Sjekk kommunene her: http://naturkampen.sabima.no/ 

TURER OG AKTIVITETER 2023 
6. mai: Miljømarkedet under miljødagene i 
Nittedal. Vi stilte med bord og aktiviteter. 

14. mai: Salamandertur til Bamsetjern. Turleder: 
Jeroen van der Kooij 

19. mai: Gjerdesjauing på Hestejordene 

25. mai: Artsjakt: lær å bruke artsorakelet til å 
identifisere og registrere arter. Hestejordene. 
Turleder: Kristoffer Bøhn fra SABIMA  

4. juni: Fugletur fra kulturverket Flammen i 
Nittedal. Turleder Tor Skjetne, Birdlife Nittedal 

16. juni: Gjerdesjauing på Hestejordene 

18. juni: Villblomsttur fra Sørli i Nittedal. Turleder 
Jan Wesenberg 

8. juni: Tur gjennom gammelskogkorridoren i 
Lillomarka. Turleder: Egil Bendiksen 

10. august: Utsiktstur over Barlindåsen. 
Turledere: Grete Marstein og Tore Faller  

23. august: Insekttur på Hestejordene. Turleder: 
Bjørn Einar Sakseid 

27. august: Kulturminnetur fra Solemskogen. Turleder: Håvard Pedersen 

6. september: Sopptur på Slattum. Turleder: Siv Moen  

15. november: Åpent møte med Kristina Bjureke fra Naturhistorisk museum. Tema: fremmedarter i 
Lillomarka. Møtet ble arrangert i Grorud flerbrukshus 

DELTAKELSE PÅ ANDRE MØTER OG BEFARINGER 
7. januar: Frivillighetskonferanse i Flammen 

januar: møte i referansegruppa for åpning av Aurevannsbekken (Huken) 

Villblomstens dag. Turleder Jan Wesenberg med 
turt. Foto: Elin Langsholt 
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19. januar (digitalt): FNF arrangerte informasjonsmøte om revidering av spillemiddelordningen 

23. januar: Grøntmøte i Grorud bydel. Groruddalen Miljøforum har vedtatt et mål for grøntarbeidet. De 
arrangerer møtet for å dra i gang arbeidet og finne samarbeidspartnere. 

30. januar: årsmøte i FNF Oslo og FNF Akershus, som ble slått sammen på årsmøtene. 

 

2. februar: Møte mellom RKL, Forsvarsbygg og Hestejordeneprosjektet om kommende kartlegging og 
informasjonsarbeid på Hestejordene 

9. februar: Informasjonsmøte om Grorudveien 3 og 5 og Grorud idrettspark. LIllomarkas Venner pleier å 
ha styremøtene i Grorudveien 3. 

14. februar: møte i referansegruppa for åpning av Aurevannsbekken 

28. februar: Grøntmøte i Grorud bydel i regi av Groruddalen Miljøforum. 

8. mars: oppfølging av møtet om Grorudveien 3. Tema: utforming av hagen sammen med Byantikvaren 
og gartnerkompetanse. 

14. mars: Grøntmøte i Grorud bydel i regi av Groruddalen Miljøforum. 

20. mars: møte om miljødagene i Nittedal 

22. mars: workshop for å bidra til utarbeidelse av langtidsplan for FNF Oslo og Akershus. 

27. mars: Befaring på Hestejordene med Forsvarsbygg og RKL. 

mars-april: møte i kulturminegruppa i regi av Naturvernforbundet i Oslo og Akershus. 

12. april: Befaring med BYM i Huken. Vi så på den midlertidige traseen for ski og turvei, langs 
nordbruddet og med sløyfe inn til Lillomarka Arena 

12. april: hagebefaring og -planlegging i Grorudveien 3 

Salamandertur til Bamsetjern med Jeroen van der Kooij. Foto: Eva Hermstad 
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8. mai: Befaring i Grefsenåsen for å se på situasjonen mht. stier i Grefsenåsen.  

12. mai: Befaring på Hestejordene med Byantikvaren, Forsvarsbygg og RKL. 

20. mai: befaring med BYM i Grefsenkleiva. 

20. mai: befaring med BYM langs Steinbruvann for å se på ryddehogster, veiutbedring og forslag til 
oppsetting av benk. 

6. juni: Folkemøte om kommuneplanen i regi av Groruddalen Miljøforum 

29. juni: PBE inviterte til åpent møte om Østreheimsveien 28A, ridesentertomta som er omregulert til 
boliger. 

22. august: planleggingsmøte om Hestejordene 

29. september: Møte om revitalisering av naturløypenettet. 

28. september: Befaring med BYM i forbindelse med tynningshogst i Grefsenåsen.  

9. oktober: Speed dating med Grorud frivillighetsforum 

11. oktober: FNF arrangerte møte der PBE presenterte Oslo kommuneplan, arealdelen, som er på 
høring, med vekt på saker som angår natur og friluftsliv. 

16. oktober: FNF arrangerte møte der BYM presenterte arbeidet med utarbeidelsen av behovsplanene 
for idrett og friluftsliv 2025-2034 og hvordan de kommer til å involvere frivillige organisasjoner og lag, 
samt FSU-ene i planarbeidet. 

18. oktober: FNF arrangerte digitalt kurs: «Planlegg natur- og friluftslivsområder for fremtiden - hvordan 
dekode kommuneplanens arealdel. 

22. oktober: Åpen dag i Huken, arrangert av Grorud SV. 

23. oktober: Groruddalen Miljøforum inviterte til infomøte om kommunedelplanens arealdel som er på 
høring.  

16. november: Åpen halvtime i Grorud bydelsutvalg. Støtte til gjeldende reguleringsplan, mot 
konsertarena og for det beste bekkeåpningsalternativet, og dette ble vedtatt i BU 

23. november: Møte på rådhuset med Rødt, om midler til bekkeåpning og fjerning av fremmedarter på 
neste års budsjett. 

27. november: Møte på rådhuset med AP, om midler til bekkeåpning og fjerning av fremmedarter på 
neste års budsjett. 

7. desember: Grorud bydel inviterte til møte om «Meråpen Oslo», som bl.a. handlet om det nye 
bookingsystemet for Grorudveien 3. 

Deltakelse på styremøter til Naturvernforbundet i Nittedal. 

Deltakelse på planleggingsmøter i Hestejordeneprosjektet.  

BREV OG UTTALELSER FRA LILLOMARKAS VENNER 
Alle brev og uttalelser kan leses på hjemmesiden vår, under fanen «Uttalelser», 
https://lillomarkasvenner.no/uttalelser-og-brev-2023/ 

20. desember: Fellesuttalelse fra FNF: Høringsuttalelse til kommuneplanens arealdel – Oslo mot 2040 

19. desember: Til Norges vassdrags- og energidirektorat: Oppfølging av konsesjonsvedtak for vannuttak i 
Trollvann – vi etterlyser vannstandsmerke og miljøplan 
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19. desember: Til Plan- og bygningsetaten: Høringsuttalelse til kommuneplanens arealdel – Oslo mot 
2040 

8. desember: Til Statsforvalteren i Oslo og Viken: Anmodning om etterfølgelse av reguleringsplan og 
umiddelbar stans i tilkjøring av masser til Huken 

20. november: Til Olje- og energidepartementet: Klage på konsesjonsvedtak om uttak av vann til 
snøproduksjon i Trollvann 

11. november: E-post til Bymiljøetaten med bekymring vedrørende tilkjøring av masser til Huken 

18. oktober: Fellesbrev til Landbruks- og matdepartementet i regi av FNF: Behov for veiledere om 
bruken av skogbruksloven for alle aktører 

12. oktober: Til Statsforvalteren i Oslo og Viken: Høringsuttalelse til Franzefoss pukk AS sin søknad om 
endring av tillatelse etter forurensningsloven til mottak, mellomlagring og behandling av returasfalt og 
betong på Bondkall pukkverk. 

28. september: Til Byrådsavdelingen for miljø og samferdsel: Bekymringsmelding for oppfølging av 
reguleringsplanen for Huken 

16. september: Til NVE: Høringsuttalelse til oppdatert søknad om konsesjon til vannuttak fra Trollvann til 
snøproduksjon 

1. september: Til Bymiljøetaten i Oslo kommune: Om behovet for søppelkasser, benker og bekjemping 
av fremmedarter på Ravnkollen 

1. september: Til Plan- og bygningsetaten i Oslo kommune: Høringsuttalelse i saken om Østreheimsveien 
28A. 

23. august: Til Byrådsavdelingen for miljø og samferdsel fra Lillomarkas Venner, Naturvernforbundet i 
Groruddalen, Groruddalen miljøforum og Naturvernforbundet i Oslo og Akershus: Bekymring for Huken 
– blir reguleringsplanen fulgt opp etter intensjonene slik at tiltakene kommer allmennheten, naturen, 
friluftslivet og idretten til gode? 

6. juli: Til Landbruks- og matdepartementet: Fellesuttalelse i regi av FNF: Skogbruksloven: Innspill til 
bedre kunnskapsgrunnlag, veiledning, medvirkning og verdivalg 

21. april: Innspill til nabovarsel ved oppstart av turvei Sinober – Burås 

7. april: Til Bymiljøetaten: Anmodning om å ta initiativ til å få vernet Bånkallia 

3. mars: Fellesuttalelse til Kommuneplanens arealdel 2022-2035, Nittedal kommune 

24. februar: Innspill til Planprogram for Grorud sentrum 

24. februar: Til Nittedal kommune: Korrigering av kartet som legges til grunn for 
kommuneplanbehandlingen, mht. hensynssonen rundt Bjønndalen bruk. 

24. februar: Spørsmål til Bymiljøetaten og framdriften når det gjelder nytt nedskalert reguleringsforslag 
for Oslo Alpinsenter i Grefsenkollen 

6. februar: Til Forsvarsbygg: Oppfølging av vårt forslag om å restaurere Salamanderdammen fra mai 
2022. 

5. februar: Til Nittedal kommune. Vi purrer på oppfølging av tilsynsrapporten for Bjønndalen skianlegg 
fra 2017. 

31. januar: Svar til Bymiljøetaten på deres spørsmål om hva vi mener om bred ekstern høring om 
flerbruksplanen 
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25. januar: «Vi jubler ikke over stengt Grefsenkleiv». Svar i Akers avis til Gudbrand Bakkes påstand om at 
naturverninteressene er skyld i at Grefsenkleiva er stengt i vinter. 

Besøk oss på facebook og hjemmesiden: 
www.facebook.com/lillomarkas   www.lillomarkasvenner.no  

Sitronkorallsopp sett på soppturen på Slattum. Foto: Elin Langsholt 


